# Positio.

fo. viiij.

suis laborib⁹ et p̄secutionib⁹. Ad cui⁹ odore currit oēs petōres vt sanētū: oēs miseri vt p̄solent in suis tribulatiōib⁹: vt patebit i sexto cātico. Et currebat oēs martyres et currunt oēs afflīcti. Sexto effudit vnguētū septē sac̄oz in remediu oīum sp̄ualū infirmitatū. Ad cui⁹ odore currunt oēs fidēles cuiusc̄ sex ⁊ p̄dictōis. Septē effudit vnguētū septē donoz sp̄usseti i die pēteco. sup̄ apostolos. vñ receperūt oīa dona gr̄az ⁊ ḡna liguaꝝ rum et intelligentiaꝝ sac̄re scripture ic. Ad cuius odore currunt oēs doctores et vñr oēs xp̄iani. Octauo effudit vnguētū vtutis noīs tēsu. qđ est nomen op̄petētie et sapie et misericordie et latitūdī p̄ qđ aplī demones effugabat et mira signa faciebat ⁊ tandem oīa idola delerūt et totū orde fidei et fugo xp̄i subiecērūt. Ad cuius odorem currim⁹ oēs idifserēter. Mono p̄tinue xp̄s effudit vnguētū bonarū internaꝝ inspirationū et gr̄e actualis ad auxiliū dū et roborādū liberū arbitriū et mouēdā voluntātē ad bñ agēdū et malū vitādū et ad iplēda diuīa p̄cepta. Ad cui⁹ odore currit tota humana natura i adāvītata et infirmata. vt in fine patebit. Decio effudit xp̄s vnguētū gl̄ificatiōis: vñtrī p̄fectōis p̄ suā resurrectionē ḡlosaz q̄ tā coīcauī q̄busdā letis q̄ cū eo resurrexit ad glorīā. et coīcauit vñr ḡnti matri sue: et communicabat oībus iustis in fēne mundi q̄ qđ vnguētū sanabim⁹ ab oīb⁹ defēctibus et in firmatibus corporalib⁹ et brīficabili⁹ mur in corpore et aia et recipiēm̄ vñtrī p̄fectiōne. Et q̄bus oībus p̄t̄ q̄ xp̄s est metrū ⁊ mensura et principiū et sons oīm gratiaꝝ et bonoz et p̄fectionū. Hoc ergo p̄uidens in ipū sp̄oꝝ veteris testamēti: q̄ p̄uidēbat qualiter xp̄s erat effusus sup̄ radīcia decē vnguēta in reparatiōe totū humane nature lapī. Jō cupiēs trabit ⁊ currere p̄ ista vnguēta dicit. Trabe me post te curremus in odore vnguētor⁹ tuoꝝ. A. Itē est aduertēdū q̄ sicut deus existēs in archa linea test. vere. trabebat totū illū populu p̄ desertū et totus ille populus sequebat archā in odore vñtrīm̄ matis et aliorū vnguentorum: ita pariter xp̄s figurat̄ p̄ illam archā deus existēs in carne et in archa humanitatis trabebat pplos in odore sue p̄dicationis et sanctitatīs et miraculōis. Hoc ergo p̄uidēs in illā sp̄oꝝ in sp̄u dicit. Trabe me ō rpe post te. sicut illa archa trabebat illū populu. Et curremus in odore vnguētor⁹ sicut populus illī currebat post illā archā ⁊ tabernaculū odoriferū. B. Deide ēt subdit tertio. Introduxit me rer i cellaria tua. c. Petit sp̄oꝝ introduci in thalamū secretor⁹ ip̄osi fut̄ ip̄i vt ibi doceat ea p̄funda secreta mysteria q̄ latent sub thalamū ⁊ velo sacre scripture: q̄ xp̄m sp̄osam in thalamū et cellaria sua introducere nil aliud est nisi fidelibus suis sacre scripture secreta reuelare. Et sic est dicendū q̄ xp̄s introduit ap̄ostolos et doctores. f. Aug. ⁊ Amb. in cellaria et apothecas secretorū aromatum sacre scripture reuelādo eis a t̄tissima mysteria. Litera aut̄ bebiat̄ ea. Introducat me rer i domos secretas suas. Et sic litera est magis clara: q̄ ista p̄terio est optatiua: s̄ frequēter trāslatio. lxx. ponit p̄terū p̄ futuro ⁊ pro optatiōe propter certitudi-

## D. Jacobide valentia.

ne pp̄petie ut sepius dictū est in psalmis. Dicit ergo ip̄sonia. Utinā sponius me introducat me in cellarīa sua. i. ad cellas et cameras secretas sacre scripture et ad thalamū suū rbi ipse latet: et ad cellarā aromatū vbi reponuntur latē secreta mystica no. te. velata in ve. testa. sub umbra ceremonia rū. Quod veritas euāgēlica latebat sub umbras thalamo et velo et cortina illarū ceremoniarū: quā veritatem sponsa desiderabat scire in adūtu sponsi in quoq; intelligentia et gusto expectabat et perebat spōsa latere cū spōso: ideo subdit. Exultabit et letabimur in te. q. d. O spōse xp̄e si tu. introduceris me in cellarā tua reuelando mībi diuinā mysteria et credēdo mībi lac euāgēlicū et vnguēta safforū tūc oēs fideles memores yberū tuorū exultabit in corpore et letabimur mente et tota oīa in te fugendo lac sapientie et ḡfē vberū tuorū: qd̄ qd̄ lac desidera uerūt sugere oēs p̄faretbe et pp̄petere. Et iō recti et susti toēs fideles diligūt te sup oēvīnū materiale pp̄pter tale lac euāgēlica doctrine et ḡfē sacramētorū. Cui laeti nullū sapor corporalis est cōparādū. Et nota q̄ ly sup vīnū pōt etiā ordinari cū ly me mozes vberū tuorum ut sit sensus. s. nos memo/ res vberū tuorum exultabis et letabimur in te: sup om̄e vīnū corpale. et ideo recti et veraces gustantes lac vberū tuorū diligūt te. Sed misert et ce ci iudei et obstinati in sua malitia: q; nolūt gusta relac vberū tuorū sed currūt post bona tp̄alia. Tō nō diligūt te manētes in umbra legis nō dc̄dites ratēs strare in cellarā tua: comedētes vinum et amurca et paleas: a qb̄ sp̄s exp̄lit vīnū et oleum et granū euāgēlicū. Et reposit in cellario et borzeo suo. ut frequēter in expositiōe psalmoū dictū est. In bec ergo cellarā vīni et olei euāgēlici et in apotecas aromatūt et in boreuz frumenti euāgēlici separati a paleas: a qb̄ sp̄s exp̄lit ista sp̄o/ sa ut ibi fruāt et letet in spōso. Et Ex oib̄ ḡsu pradictis p̄tz q̄bucuz tria petit sponsa. Primo osculari p̄ incarnationē et familiare doctrinā et cōuersationem et redēptionem et glorificationēz. Secundo petit trahi p̄ predicationē sponsi et aroma/ ta euāgēlica. Tertio petit introduci in secretū tha/ lamū et cellarā spōsi ut cū eo fruāmur bōs sp̄ua libus ut patet. Et notāter petit introduci in cella/ ria spōsi et nō in solā vīnū cellarū: eo q̄ sp̄s sp̄o/ ecclesiē habet duo cellarā. s. vīnū bonorū gracie in hoc seculo in quo reponūtur bona ḡfē sacramētorū et secreta sacre scripture. Et habet alterum cellarū. s. glorie in quo reponūtur oīa bona glo/ rie et fruitoris et eterne beatitudinis. et ideo sp̄o/ sa petit introduci in hec duo cellarā successiue di/ ces. Introducat me rex in cellarā sua. Item et di/ cit sponsa. vt̄nam introducat me sponsus meus sp̄s in thalamū suū et cellarā sua: vt̄ ibi reuelet et doceat me mysteria sacre scripture sicut deo quō/ dam introducit moysem in tabernaculū federis et ibi loquebant̄ ipsi familariter tanq; amicus ad amicū re. Et supradictis p̄tz qualiter sponsa sub quadā metapboea quinq; noib; appellat chris/ tium sponsuziū. Et illā prior vocat ipsuz oscu/ lum dei pp̄pter mysterium incarnationis: scilicet ymōnis humanaistis ad verbū. Secundo vocat ip-

## Christopolitani episcopi Expositio.

sum yb̄era dei inquātū ex eo totus mundus debebat sugere copiam sapientie et laetis euāgēlici. Tertio rocat ipsum nomine dei. Nam sicut nōmē vocale vel scriptum notificat cōceptum interiorē et notificat proprietates vīnū cōsūlū reīta sp̄s verbū incarnatū notificauit mūndo oīpotētiā et sapientiaz et iusticiā et misericordiā dei patris. prius fuit de claratum psal. viii. H̄tē quartō vocat ipsum oleū effusum odoriferum ratiōe sanctitatis vite et doctri/ ne que per predicationē apl̄ox p̄ totū orbem fuit diffusa. Quinto vocat ipsum vnguētū aro/ maticū odoriferū rōne p̄fassōis et mīc inquītū p̄ vnguētū sue passionis fram p̄tis erga nos plaz cauit et mollificauit: et vulnera nostra sanauit et in ecclesiastica sacramēta odorē et h̄tutē vnguētū pas/ sionis inspirauit: q̄ quidē ecclesiastica sacramēta sunt vnguēta passōis sp̄s: p̄ q̄ vnguenta sp̄s nos trahit ad se ad quoq; odo re oēs fideles ipsum se/ quunt et in cellarā eiō introducunt. Ex quib; oib; sequit q̄ christus est p̄ncipium et metrum et mē/ sura omnium bonorum humanae nature.

**Nigra sum sed formosa sc.**

Hec est quarta pars p̄ncipalit̄ bus p̄mi cāstis: in qua salomon introducit plebē gentilē petētes sociari cū plebe israelitica et fideli: et simul cū ea recipere sp̄s sp̄sus suū ut ex vtrōq; pp̄lo fiat vna ecclēsia et sponsa sp̄s. Ad cuius intellectū est uotan dum q̄b̄z multis de pp̄lo gētili fuerint sociati pos/ pulo dei in veteri testamēto: s. inter ceteros tres mulieres sponte fuerunt sociate pp̄lo dei. In qb̄z precipue fuit figurata sp̄tanea cōuercio pp̄li gētilis ad fidem sp̄s. Et fuerūt figura quō ex cōver/ sis de populo iudaico et gentili debat fieri vna ecclēsia sub uno rege et capite xp̄o. Quarum p̄ma fuit Ibamār. vñ legit Gen. xxvii. q̄ post venditionē ioseph: iudas discedēt a fratrib; suis restans in cas/ nas. Et ibi diuierit ad codolamitā: cōdit ibi filia/ bois cananē noīe Sue: et accepit eā in vro: et q̄ genuit tres filios: quorum primo noīe. H̄tē tradi/ dit Ibamār in vro: et Ex quo p̄tz q̄ Ibamār erat de filiab;. Ibanāa et de pp̄lo gētili. Et mortuo p̄ mo filio iūxit eadē. Ibamār filio sc̄dō noīe. Una in vro: em: quo moriorū absq; liberis restituit eaz iudas in domū p̄tis sui: ut ibi viveret in viduitate expectādo sellā tortū filium in virū: tūc ipsa tba/ mar vidēs q̄ sellā nō libēter volebat immo fugie/ bat accipere eaz in vro: em. Et p̄tēdēs thamar in spiritu qualiter sp̄s in lege p̄missus nō poterat descendere nisi de tribu iuda: tūc simulato babitu meretricali posuit se in bī: ut: dum iret iudas so/ cer sui ad tondēdas oues. Quā vidēs iudas p̄tēdēs esse meretricē cōcubuit cum ea: ex qua genuit P̄bāres et zārā: ex quo P̄bāres descendit sp̄s fīcē carnē. Et sic P̄bāres fuit mixt̄ ex duob; pp̄lis: s. israelitico et gētili. Per qd̄ mysteriū fuit figurata ecclēsia sp̄s: cōgregāda ex illis duobus pp̄lis. Ibamār ergo figurauit pp̄bz gētilē sp̄ote ad fidē sp̄t vētrūz: et P̄bāres figurauit ecclēsiam ex vtrōq; po/ pulo cōgregādā. Et figurauit etiā P̄bāres qd̄ sp̄s ab eo discedētēs fīcē dehebat vīrūq; pp̄bz redimere et salvare. Et Sc̄dā ho mulser et pp̄lo

gentili q̄ fuit sp̄ōte tuncta pp̄lo israelitico fuit Raab: q̄ recepit et salvauit expolitatores: q̄ sola cum domo sua fuit liberata et reseruata in vastatione hierico vt p̄t̄ Jofue. vi. q̄ quidē Raab postea fuit sancta in uxore ipsi salomon p̄ncipi tribū iuda ex qua genuit booz. Et p̄t̄ q̄liter ēt ipsa raab fuit figura pp̄li gētilis ad fidē venturi. Sed multo clari⁹ fuit figura bñm̄ ip̄a ruth moabita. Unde legitur ruth in p̄mo ca. q̄ oīta fame in terra iuda: quidaz vir appellatus belimelech cōpulsus inedia p̄fēctus est in terrā moab cū noemi uxore sua et duobus filiis. s. Malaon et chelton. Et factū est cum moreret belimelech in terra moab: māst̄ neomi orbata vitro vidua cū duobus filiis q̄ accepérunt singularis uxores de pp̄lo moabitax: q̄ post decēntū ambo mortui sunt. Tūc aut̄ neomi videns se orbatam vitro et ab ob⁹ filiis decrevit redire in berhele patriā suā. Ruth aut̄ una ex nurib⁹ suis rebemēti affectu statuit nō dimittere socrū suā: immovenit cū ea in betbleem iude. vñ cū noemi diceret ip̄t̄ vt reuertereſ ad pp̄lm̄ susū et ad deos suos: ip̄a r̄ndit dicens. Pp̄ls tuus pp̄ls meus: et deus tuus deus meus. Et quoq̄ perrexeris ibo. Et vbi morata fueris ego pariter morabor. Et sic tād ruth moabita venit cū noemi in betbleem viuens cū ea h̄m legem moysi in magna bñllitate et paupertate. Tūc aut̄ accidit q̄ tpm̄ messis ruth abiit ad agrū ipsi⁹ booz vert effractet: et sequebat messores colligēdo spicas cadentes de manibus messorum pro vita sustentanda. Videns aut̄ booz honestatē et bñllitatē mulieris p̄cepit ipsi⁹ ne abiret ad alii⁹ agrū sed colligeret spicas in agro suo. Et voluit vt cōedenter et bñberet simul cū messorib⁹ et ancillis suis. Que cū fuit satiata reuersa ē ad noemi socrū suā. et narrauit ipsi⁹ oia bñficta q̄ booz fecerat erga eā. Tūc vñ noemi narrauit sibi q̄liter iste booz erat cōsanguine⁹ viri sui Abimelech. Et sic p̄cepit ipsi⁹ vt rediret trerū ad agrū eius ad colligendas spicas. Et cū booz dormiret de nocte in area et accederet ad pedes eius: et cooperiret se pallio eius et faceret oia q̄ sibi booz diceret. Lū aut̄ Ruth fecisset oia turba p̄filii noemi surges booz a somno et repertiens Ruth ad pedes suos q̄sunt qnā esset: illa aut̄ r̄ndit dicens. Ego sum ruth ancilla tua. Ex pande palliu⁹ tuū sup ancillā tuā: q̄ pp̄inquis es. Tūc inquit ille bñdicta es tu a dño filia: quia priorē m̄iam posteriorē supgasti et nō es secuta iūuenes paupes sive diuities: et tunc booz facto discurſu⁹ pp̄inquitatis ipsius belimelech socii ipsius ruth: et acepit eā in uxore. Ex q̄ genuit Obeth: qui genuit Iesse: qui genuit David patrem Salomonis. Et sic p̄t̄ q̄liter ista ruth m̄adibita de populo gētili cū magno affectu tuncta fuit pp̄lo dei. Et que cupiebat esse ancilla facta est uxor et dña in domo ipsius booz: ex qua xps descendit h̄z carmen: per qđ mysterium preuidit Salomon in spiritu totū mysteriū p̄ueris totius populi gentilis ad fidē xp̄: eo q̄ Salomon erat pronepos bus ruth: et ideo frequenter cōtemplabatur bñm̄ mysterium. Un̄ per hoc q̄ ruth cū tanta bñllitate et instantia adibest ipsi⁹ noemi et secuta est eā dicens. Quocunq̄ perrexeris ibo: et vbi cūq̄ moras;

ta fueris morabor pp̄ls tuus pp̄ls meus: et deus tuus: deus meus ic. Per hoc preuidit salomon in spū qualiter pp̄ls gētilis dismissa idolatria et om̄ ritu superstitionis cū magna bñllitate debebat venire ad fidē xp̄: et recipere eius legē euāgeliā. Et debebat adhucere cū conuersio de plebe israelitica: cū eis simul fieri unus pp̄ls xp̄ianus: et una ecclia sub uno verō deo et uno capite xp̄o. Et per h̄q̄ ista ruth cū sua bñllitate et magna p̄seueratia ea que colligebat spicas post messores: et desiderabat esse ancilla: facta est dñia domus et copulata in uxore ipsi⁹ booz. Per hoc preuidit salomon in spū q̄liter plebs gētilis que nunq̄ habuerat legem: nec p̄phetas sed desiderabat colligere spicas post ap̄los: et postea per suā bñllitatē et fidē tuncta fuit in sponsam xp̄o sposo suo: et fuit dñia principalis in ecclia synagoga reprobatā: et ipsa q̄ cupiebat colligere spicas sacre scripture post apostolos: facta est postea dñs totius messis scriptura sacre. Qz pro maiorī pte oēs doctores q̄ ex posuerūt sc̄ra scripturā vtriusq; testi fuerūt pueri de pp̄lo gētili: vt p̄z de eusebio et ambroſio et augustinō et beryonymo rc. Itē per hoc q̄ ruth sole denigrata lauit faciē suā et expolitauit se: vñlibus vestimentis et induit senouis vestimentis qñ venit de nocte ad lectū ipsius booz: per hoc preuidit salomon in spū q̄liter plebs gētilis sorde et elu idolatrie denigrata et dealbata a nigredine idolatrie et expolitata ab omni falsa superstitione p̄ fis dem debebat induit nouis vestimentis fidet: et iungi sp̄o suo xp̄o: et debebat renouari vestibus nuptialibus in domo xp̄i sponsi sui et debebat vngi baptismō et chrismate salutis et lauari et dealbari a nigredine peccatorum et sorde idolatrie et ficit tota ecclia ex istis duobus pp̄lis per fidē cōgregata debebat viuere sub uno sp̄o et pastore xp̄o. Itē per hoc idem preuidit xp̄im ex vitroq; populo nasciturum. Et per hoc q̄ ipsi⁹ ex vitroq; pp̄lo erat fin carnez nasciturus preuidit in spiritu qualiter vtriusq; populu xp̄s erat saluaturus. Preuidēs ergo salomon in spiritu spontaneam conuersionez populi gentilis et vñtonem eius cum conuersio dñi populo israelitico sub uno sposo et pastore xp̄o in una eccliasi et per oia mysteria supradicta et maximē per mysterium ipsius ruth moabite: in q̄ maxime et clarissima fuit figurata conuersio gētilū. Ideo in hac quarta parte huius primi cantici introdixit plebe gētilem sorde idolatrie denigrata venientem tanq̄ ouem perditā et peregrinā cupietem et perentē cum plebe israelitica et fidelī sociari ad recipiendum sponsum suum et pastorem xp̄i. Abi duo facit: nā primo facit quod dictum est: le cundo conuersa ad xp̄im petit ab eo tanq̄ a vero pastore pascat: et sub eius umbra quiescere et protegi ibi. Indica mibi quem diligit anima mea. Quantum ergo ad primum videns ista plebs gentilis: q̄ plebs fidelis et israelitica fuerat sā diu ab adā usq; ad salomonē per verba de futuro christo de sponsata: et videns q̄ ipsa quondam deuaueraet a fide vñsus dei ad idola per cbam et Menoth et zoroastrem et nūnum et alios qui inceperunt idola colere: et videns se tali sorde et estu denigratam: et

## D. Jacobi de valentia

videns q̄ plebs fidelis petebat a xp̄o sponso p̄so  
naliter osculari et trahi: t ad thalamū eius intro/  
ducit: ideo rogat filias biterusā lē: sc̄; plebē fideles  
ne despiciat eū in talī expeditiōe: sed recipiat eā  
in sua societate ad recipiēdū xp̄z: q̄ l̄ ipsa plebs  
gētilis eēt dēngrata foīs pro ydolatriam: tñ ip/  
sa ita erat pulchra quo ad naturā sicut plebs fide/  
lis prima erat ad imaginem dei creata: et p̄ p̄ns  
ita erat capax fidei et beatitudinis sicut ipsa. Tē  
q̄ xp̄s ita erat ex ipsa plebe gentili nasciturus si/  
cūt de israelitica: et per p̄ns ita erat ipsam reden/  
pturus: ideo dicit ista plebs gentilis: o filie biteru/  
salem i. plebs israelitica t fidelis que videtis dō/  
minum per fidei recipite me in vestra societate vt  
xp̄s sp̄d̄sus osculet me simul yobiscū osculo oris  
sui per inca nationem t trabat me per legis euā/  
Gelice predicationem t introducat me in cellaria  
sua per redēptionē t secretoꝝ reuelationē: q̄ ita ē  
nasciturus ex me s̄m carnē sicut ex vobis: t nolite  
me cōsiderare q̄ fulsa sum: nā l̄ sim nigra p̄ p̄tm̄  
t̄ sum formosa per naturā: q̄ ad imaginē sum/  
lititudinē dei suz creata: q̄ cūcta que fecit de⁹ erāt  
valde bona: s̄ postea offuscavit t decolorauit me  
sol. s. estus peccati t idolatrie: ego q̄ nō viri sub vñ/  
bra t̄ fide vñtus dei. Et ponit b̄c sol effectiue p̄  
estu cōburente t denigrāte: t sic ponit cā pro effe/  
ctu: t ideo fui denigrata p̄dendo albedinem fidei  
quā babuit Adā t Seb t Enos t Moe t ceteri pa/  
tres met. Tñ ita nigredo accidit mihi ex infideli/  
tate: q̄ filij eue matris mee pugnauerunt ī me isto  
modo: nā sp̄se chām t nēroth t nēnus t ceteri ido/  
latre qui fuerūt filij eue matris mee: q̄ oēs desce/  
dimus ab vna matre eua t ab vna gnatione ipsi/  
no c̄: t etiā oēs moabite filie loth t oēs bysmaeli/  
te t idūmet descenderunt a thare t vxore eius ma/  
tre abrae t aram: et sic oēs isti filij matris mee pu/  
gnauerunt ī me: decipiēdā aīam mēā t denigrā/  
do eam p̄ idolatriam. Ibi em̄ filij matris mee eue  
vñ melche posuerūt me custodē. t cultorē in vineis  
idolatrie. t cōmouerūt me t docuerunt me falsos  
ritus idoloꝝ et coegerūt me custodire t obseruare  
detestabiles ritus et superstitiones idoloꝝ: et sic  
vineam meam non custodiuit: idest non coluit: idest  
legem nature quam deus tradidit ipsi adas t noe  
et melchisedech et abrae et ipsi iob et ceteris fide/  
libus nō custodiuit: nec seruauit. Q̄ illa erat vinea  
mea pp̄ria quā de⁹ tradiderat p̄f̄b̄ meis supra/  
dictis colendā. in cuius cultura sub fide xp̄i vñ:  
ri fuerūt saluati: sed venerūt supradicti filij m̄ris  
mee et relicta vera vinea dei declinauerūt ad fal/  
sam vineam idolatrie: et illam docuerūt me hua/  
re: et sic in talī sorde t estu p̄tōꝝ posita extra vñ/  
b̄ am fidei vñius dei fuit denigrata t abbominā/  
bilis facta q̄tum ad extra: sed non restat quin ma/  
neat ymagō dei in aīa s̄m quā sum capax fidei  
et gratiae t redēptionis: et ideo l̄ sim nigra ad ex/  
tra sicut tabernacula cedar q̄ sunt nigra t squalida  
da: propter ardorez solis: tñ ego sum formosa na/  
turaliter ad intra inquantū sum ad imaginē dei: t  
se sum formosa ad intra sicut pelles. s. cortine tem/  
pli salomonis. nā sicut tēplū salomonis ad intra  
et totū ornatū t plebū cortinis sericeis t aureis

## Christopolitani Ep̄i Expositio.

et diuersor̄ colorz: ita deus ornant aīam meā do/  
nis nature. s. quinq̄ sensibus corporalib⁹: t tribus  
spūalib⁹ potentij: t incorruptibilib⁹. s. intelle/  
ctu t memoria et voluntate quib⁹ suz capar ad gra/  
tiam et redēptionē et gloriā. p̄cul pulsā nigredine  
idolatrie et pcti. Ergo o filie biterlin: nec me despi/  
ciatis: nec recusetis me in vñā societate recipere  
ad osculādum sp̄d̄sum in suo adiūtu: vt simul vi/  
uamus sub uno sponso t pastore xp̄o t sub vna le/  
ge et fide et baptismo. A Ex supradictis p̄t̄z  
qr̄ rub̄ moabista cū thamar t raab tāy p̄curatrix  
totius plebis et p̄p̄l gentilis venit figura ad ple/  
bem israeliticam petēs simul cū ea sociari sub eo/  
dē diuino cultu et fide xp̄i futuri vt simul p̄p̄l gē/  
tilis saluarek in xp̄o cum plebe israelitica t fieret  
vnus p̄p̄ls cū ea. et sic rub̄ in persona totū p̄p̄l gē/  
tilis dicebat. Nigra sum sed formosa. B Mo/  
tandū est etiā q̄ nō solū supradictē tres mulieres  
erāt de pp̄lo gētili: sed etiā oēs. xij. p̄t̄arche fue/  
rūt filij multer p̄ pp̄lo gētili. Tñ iacob qui et is/  
rael p̄mo genuit sex p̄t̄archas ex lyā filia labam  
bois gentilis. Sc̄do genuit duos. s. iosepb t ben/  
iam t rachel filia eiusdē laban. Tertio genuit  
duos ex celsa et duos ex vala q̄ ambe erāt ancille t  
de pp̄lo gentili. et sic p̄t̄z q̄liter oēs. xij. p̄t̄arche  
erāt filij multer p̄ pp̄lo gētili q̄ libeter adheserūt  
ipsi israeli t etiā p̄t̄z q̄liter israel ex multerib⁹ alie/  
nigentis de pp̄lo gētili genuit oēs. xij. p̄t̄archas:  
ex quib⁹ fuit multiplicatus totus p̄p̄ls israel. Ex  
supradictis ergo sequit q̄ plebs iudaica moder/  
na falso et stulte et inaniter gloriatē de natura sua  
Nam t si vult incipere naturā suā ab abīā ipse  
erat̄ parentibus dijs alienis et idolis seruit̄i  
bus vt p̄t̄z Josue ultimo. Si aut vult incipere na/  
turā suā a iacob et. xij. p̄t̄archis. ipsi erat oēs filij  
seruit̄is et multer p̄ pp̄lo gētili. vñ iacob p̄cio  
seruit̄is emit duas vxores. s. lyā et rachel. vnde  
ipse dixerūt. P̄t̄z vendidit nos t cōdit p̄t̄z no/  
strū: vt p̄t̄z. Ben. xxii. C Et sic p̄t̄z q̄liter oēs  
sunt filij seruit̄is. Tē seruit̄is istoz magis pa/  
tuit in captiuitate egyptiacā vbi fuit sub onerib⁹  
dorsuz eius et manus eius in copib⁹ seruierūt.  
Tē magis paruit in terra p̄missionis t p̄e iudicis  
vbi decies fuerūt traditi fuitūt finitimoꝝ. Item  
legit. s. paraly. ii. q̄ salomon q̄suit t nūerauit oēs  
pselitos in terra israel numero. clij. de numero  
quoꝝ destinauit. lxx. qui humeris onera portaret  
et. lxx. qui lapides de mōtibus cederēt. Ex quo se  
quitur q̄ oēs illi erāt adiūticij de gētilitate ad iu/  
daisimū: et quib⁹ maxima ps iudeoz descēdit. Ex  
quo sequit q̄ totus p̄p̄ls iudeoz est filij seruit̄is  
s̄m carnē t de pp̄lo gētili: t sic nō b̄z vñ gloret ī  
natura sua: s̄ magis vñ vilipēdat. Deinde cū di/  
cit. Indica mihi quē diligit aīa mea ic. Petīt ista  
peregrina: sc̄lsc̄t plebs gentilis simul p̄sci cum  
sp̄ola et p̄teḡ sub umbra sponsi. A Id cuius  
intellectum est p̄sio notandū q̄ salomō sumit pa/  
bolā et mysterio nubis obumbrantis tabernaculū  
lum: vnde legitur Exo. viii. q̄ postq̄ tabernaculū  
dñi fuit fabricatū t erectū: et archa testamēti re/  
posita intra tabernaculū illico quedā nubes obū/  
baut et incubabat supra tabernaculū: que q̄dēz

nubes quatuor faciebat. Mā p̄io p̄ totā noctē s̄l/ lumenabat totū taberna culū circuquac̄ i die aut̄ obūbrabat ip̄m p̄tegēdo ab ardore solis cauca tibus. Sc̄d̄o dirigebat totū exercitū p̄bēdo ip̄du catū p̄ totū desertū: q̄ ad motū illius nubis mouebat et dirigebat totus exercitū. Tertio illa nubes pluebat māna ad refectionē nutritiōnē toti exer citus: quo cibo; totū exercitū pascebat. Illa ḡnu bes iluminabat et p̄tegēbat et dirigebat et pascebat illū. Per qđ mysteriū p̄uidit salo. Quali xp̄us fili⁹ dei debebat cubare in tabernaclo ecclie tāq̄ caput et sedere in thalamo eius tanq̄ sp̄d̄sus et q̄l sp̄usstūs debebat incubare supra totā eccliaz et obūbrare eā et iluminare et p̄tegēre et regere et palcere eā p̄abulo eccliaisticoz̄ sacroz̄: q̄ sp̄usstanctus lugiter pluit sup eccliam māna sacroz̄ et gra ciarū et donorū. Ex supradicto ḡ mysteriō accepit salomō parabolā ad petendū pasci et quiescere et p̄tegi et dirigi in eccliam xp̄i sub umbra sp̄usstū. Sc̄d̄o est notandū q̄ sicut superius salomō intro duxit plebē ista eliticā et fidelē ad loquendū sub me taphorā sp̄osita hic introducit plebē gentilē sub metaphorā peregrine et gregis errantib⁹. L. Et cā būt̄ diuerstatis est: nā plebs fidelis sp̄ man fit colona et cūtis in ciuitate intra muros fidei xp̄i futuri ab adā vīz̄ ad aduētu xp̄i: sic sp̄ fuit spon faxp̄i p̄ fidē. Sz plebs gentilis postq̄ deuauerat a fide viuius dei post noe et declinauerat ad idola sp̄ errauerat extra ciuitatē dei tanq̄ pagana et pe regina et tanq̄ ouis q̄ perierat sine pastore vero et p̄pros: ducta per diabolū et denigrata sordide idola trie et oīm virtutū: tō salomō in hoc p̄io cāticō introduxit plebē israeliticā et fidelē tanq̄ sponsaz ad loquendū cū sp̄oso suo xp̄o: cui ab initio fuit de sp̄osata per ḥba de futuro vt dictū est. Sed plebē gentilē introduxit ad loquendū tanq̄ peregrinā et ouē pditā querēte pastorē qui pascat eā et p̄tegat sub umbra sua et dirigit et iluminet ea. Ḡ Unde sicut illa petit p̄sonaliter osculari et trahi et intro duci in thalamū tanq̄ sp̄sa a sp̄oso: ita ista ouis perdita et peregrina et erraticā petit pasci et p̄te gi et dirigi a xp̄o vero pastore. A. Et ideo iste libell⁹ p̄i dī ep̄ibalamī. I. cāticū sp̄osale siue nu p̄iale inq̄ptū ecclia introducit ad loquendū tanq̄ sp̄sa et xp̄s tāq̄ sp̄d̄sus: et p̄i dī Bucolica q̄dam inq̄ptū ecclia introducit tanq̄ ouis siue tanq̄ grec ouis et tanq̄ peregrina ad loquendū pastori suo xp̄o. Et etiā dī quedā georgica inq̄ptū ecclia introducit sub metaphorā vinee et agri aut horti. Sz ista p̄nt̄ cōp̄ebēdi sub metaphorā bucolica et cāticū bucolico. Unū cāticū bucolicū dī cāticū pastore ale: in quo introducūtur pastores ad loquendū de ouibus et armētis et de pascuis et fructib⁹ et florib⁹ et arborib⁹: vt p̄i bucolicis theocriti et vīgili. Ita ḡ pariter facit salo. in isto lib. nā sicut ver ḡliū introducit in Buc. poetas: tanq̄ pastores loquentes de gregib⁹ sub metaphorā altissimā ar dorū et magnorū leonū et loquentes de pp̄lis sub metaphorā arbutorū et mītricarū: cū dicit in q̄rtia egloga. Sic ille misse paulo maiora canam⁹. Si canim⁹ siuas siue sint osule dignerc. Ita p̄ter sa lomō in h̄ lib. introducit xp̄m nō solū tanq̄ sp̄osum

sed tanq̄ pastore et harboeē altissimā prebētes vībia et refrigerētū toti ecclie. Et p̄ caprē et ceroos capizor intelligit p̄i sarcas: et p̄ pp̄bas: et p̄ pastorē q̄nq̄ intelligit ap̄los: et p̄ malagranata intelligit martyres et p̄ poma et ceteros intelligit doctores et cōfessores: et p̄ illia intelligit ḡnes: et p̄ vīneā et hortū et agrū intelligit totā eccliam fideliū et per custodes vīne intelligit reges et platos: vt la tius patebit p̄ totū istū lib. in quo ad magnā p̄tes p̄cedit mō bucolico et georgico: vñ q̄ salo. loquuntur de ecclia p̄gregata ex duob⁹ pp̄lis. f. israeliticō et ḡtēli: s̄lo loquuntur in hoc li. sub duplēti stilō: nam q̄ plebs israelitica venit ad xp̄m tanq̄ sponsa q̄ dīs s̄ni fuerat ip̄i p̄ fidē per ḥba de futuro despōsata: s̄o introducit ip̄am tanq̄ sp̄osam. Sz q̄ plebs ḡtēlis venit ad xp̄m tanq̄ ouis pdita et pegrina et etranea: tē in ei⁹ p̄petuō p̄cedit mō bucolico mu stando stilū: vt satisfactat vīriq̄ pp̄lo. Unū sicut ver gi. in prima egloga introducit ad loquendū City rū et Adelisbeū. Adelisbeū cū reputabat Cityrū fe lice: eo q̄ quietebeat subumbra et fauore octauia ni augusti. Ideo cupiēs cū eo quiescere dicit. Ita tyre tu patule recubas sub tegmē sagi. Siluestre tenui musam meditaris auena. Mos p̄se fines et dulcia linquimus arua. Mos patriā fugim⁹ tu tī tyre lentois in umbra. Formosam resonare doces amarillida siuas et. Ita ergo pariter ista plebs gentilis q̄ tanq̄ ouis pdita errauerat ventens effū idolatrie sordida et denigrata ridēs plebē israeliticā venientē ad pascēdū et quiescēdū cū sp̄oso: p̄est sibi sociari: vt dictū est. Sz p̄uersa ad xp̄m p̄est pasci et p̄tegi sub umbra eius simul cū plebe israeliticā dices ad xp̄m verū pastore. o xp̄e q̄ne diligāta mea in dīca mībi vībī i quo agro et in q̄b⁹ pascūtū pascas oues tuas fideles. Et idica mībi quib⁹ pascūtū et quo p̄abulo fac̄ orū et q̄rārū et donorū pascas easvīt simili pascas me cū eis. Itē idica mībi eccliaz nube sp̄usstū obūbratā et p̄teciā et directā vībī cubēs in meridie. i. in ardore solis et in etu būt̄ mūdi. quā ecclia tu p̄tegs sub tua umbra ab ibrisbus et caumatisb⁹ p̄secutionum būt̄ mūdi. Et etiā idica mībi illā celestē māstionē vībī tu cubas p̄ glīā in meridie eternitātis siue no cte vībī pascūtū hīos illā celesti fruitū de sine aliquo defectu cū oī securitatē vñ o xp̄e pastoz̄ dī ego peto vt pascas me in tua ecclia et p̄tegas et regas me sub tua umbra: ne vagari incipiā post ḡges. i. post pp̄los sodalitū tuoz. I. regū q̄ principū de pp̄lo gentilis: vñ oēs reges et p̄ncipes dīrī sodales et soch̄ dei: inquantū cōmisiit eis vices suas in mūdo vt regāt pp̄los et regna. O: oīs p̄tās a dīo deo est. Et sic reges tanq̄ vicarij et sodales dei regūt mundū. Et sic reges et p̄ncipes et iudices dīrī dī terret p̄ ero. xxiij. et psal. xlvi. et lxx. Et et dī gen tiū. s. idola dicebānt̄ sodales dei q̄mūz ad estimātionē et opinōnē vulgi gentilis. q̄ idola deos pura bant et socios magni dei rot̄ nature. dicit ḡ ista plebs gentilis o xp̄e q̄ne diligāta mea: idica mībi vībī pascas et vībī cubēs i meridie: et recipemē sil cū plebe israelitica: ne tanq̄ ouis pdita vagari et erare incipiā post ḡges p̄cipū sodalitū tuoz nec post ḡges idolorū et post deos gentiū q̄ reputant̄

## D. Jacobi de valentia

dij apd vulgus nā sicut tu diceris deus tū ita spī dicunt dij gētū. Et sic dicitū dij solo noīe. s̄z nō re vera. Et tō de ceperūt me et denigrerūt me multi plici sorde pcti cū suā detestabili superstitione.

## Sīgnoras te o pulchra tc.

Hec ē scđa ps p̄ncipalís buī primi cātici i q̄ xp̄s sp̄osus p̄pastor p̄bet gratiosuz r̄nsuz pfate pegrīe annuēdo petitiōib⁹ suis. pcedēdo mō bucolico. ad cuius itellectū ē no. q̄ sicut i p̄ria eglo. vergi. ti ty⁹ annuit p̄cb⁹ et petitiōib⁹ melibei petetis reque scere et pasci sub tegnie sagi cū eo dices. in fine eglo. Hic tñ bac mēcū poteris reqescere nocte. Fronde super viridi sunt nobis mittia poma: Lastanee molles et pressi copia lactis. Et iam summa procul villarū culmina sumant. M̄atoresq; cadūt altis de montibus vmbre. Ita ergo p̄ster xp̄s pastor annuit petitiōib⁹ busus pegrīe c̄ ipsoe petenti pasci et q̄reqescere sub vmbra ei⁹ q̄ recipit ea vi pascit in ecclīa sua. et quiescat sub iua vmbra vt patebit tertio cantico vbi dicit. Dilēctus meus mibi et ego illi qui pascit inter lilia: donec asp̄iret dies et inclinet vmbre tc. Annūes ergo xp̄s sp̄osus et pastor petitiōi buī peregrine dicit. O plebs gentilis tu dicas q̄ denigrata esto idolatrie: et q̄ filii matris tue poluerūt te custodes in vineis idolatrie. Et ideo petis dealbari et so/ ciari cū plebe israelitica sp̄osa mea. Et petis pa/ sci et p̄tegi et dirigi sub vmbra ecclīe mee ne in/ cipias: immo ne pcedas vagari errare vltra post vestigia regū et principū mūdi et falsor̄ deoꝝ. H̄o dico ibi: q̄ signoras te. et ponit s̄ p. i. q̄ hucusq; signorasti te nō cognoscēdo creatore tuum et verus deū ambulādo post falsos deos: et q̄ signorasti le/ gem et pp̄hetas: ideo egredere ab idolatria et fal/ sa superstitione idolorū: et abi post vestigia greguz meoz̄ fidelit̄ sequēdo leges euāgelicā et pasce be/ dos et filios tuos in ecclīa mea iuxta tabernacu/ la pastoriū. s. patriciarcharū et pp̄hetarū et aplorū quos posui pastores in ecclīa mea vñ patriarche docebūt te aduentū mēn per figurās et pmissio/ nes: et pp̄he p̄ yaticinia et apli annūciabūt tibi ad ueniu et mysteriū incarnatiōis et redēptiōis per predicationē euāgelicā. Ergo abi post vestigia. i. post p̄dicationē eoz: et imitado vita eoz. et egredere ac cultu et ritu falsor̄ deoꝝ. Quia tam assimil/ laui te amica mea eq̄stati meo in currīb⁹ pharaoni/ nis: nā sicut liberavi exercitu mēū et plebe israelitica sp̄osam meā a currīb⁹ et exercitu pharaonis i ma/ ri rubro: q̄ p̄plus meus trāsiuit illesus et pharaon/ fuit submersus et periret cū currīb⁹ et exercitu suo Ita ego pariter liberabo te de p̄tate diaboli et de seruitate pcti in qua fuisti: et ejscīa diabolū foras. L̄ominū oia idola ei⁹ et submergā diabolū et pec/ catū i mari rubro sāguis xp̄i: et i aq̄s baptismali/ bus. Per q̄s aq̄s baptismi ego et dealbabor et la/ uabor a n̄igredie idolatrie et pcti. Et sic tu q̄ eras nigra et sordida eris pulchra inter m̄teres de ple/ be israelitica. Et tūc cū fueris tali aq̄ baptismali/ abluta et gene p̄scie: et facies ait tue erūt pulchre pulchritudine innocētie. s. erūt honeste et pulchre sicut genit. turturis: et collū tuū erūt sicut monilia

## Christopolitani Episcopi Expositio.

idest ornatū monilibus sp̄ualibus q̄ baptismus abluit et dealbat aīam lauando. ē a culpa restis tuēdo cā in statu innocēte ad modū turturis et ornatā v̄tutib⁹ theologalib⁹ et donis grātū sp̄us/ sc̄ti. Sz q̄ marie dona sp̄usci cōferatur affirmatōe ad intelligēbas et p̄dicābas scripturas. H̄o subdit m̄uerulas aureas faciem̄ tibi v̄niculatas argēto. i. faciem̄ tibi auricularia aurea ex aurib⁹ pendēta argento p̄tua et depicta et celata. Littera aut̄ hebraica bz. pulchre sunt gene tue in ordinib⁹ sicut i auricularib⁹: et collū tuū cū monili/ bz. Auricularia aurea faciem̄ tibi p̄tua argēto: et tūc l̄ra ē magis plana. Et q̄ baptismū et ecclīa clesiastica sacra ornatā aīaz varsetate v̄tutū et grātū quo ad oēs potētias: et sic p̄z q̄l xp̄s pastor sa/ illa facit plebi gētū peteti dealbari a n̄igredie ido/ latrie et pasci et p̄tegi sub vmbra ei⁹ ē verū q̄ ista r̄nsio et exhortatio xp̄i p̄ referit: et dirigi tā ad ple/ bez israeliticā ad plebe gētūle peregrinā: nā ple/ be israeliticā exhortat et monerit egrediat̄ a iugo legis et cerimōiaz: et baptizet i re postū i figura fuit baptizata in mari rubro et recipiat legē euās gelicā seq̄ndo sp̄osū: et plebe gētūle exhortat: vt ei/ grediat̄ ab idolatria et falſoꝝ deoꝝ: et dealbet p̄ baptismū et ornēt ornamētis grātū: q̄ redēptio ita fuit p̄missa pp̄lo gētūli sicut israelitico. Itē sp̄o/ sā ex traq; plebe i vna fide p̄gregatā p̄mittit assi/ mlari eq̄stati suo i currīb⁹ pharaonisā siē eq̄stati/ et exercitū dei tūc triūpbauit d̄ currīb⁹ pharaonisā in egypto et i mari rubro. Ita postea ecclīa xp̄i et v̄troq; pp̄lo p̄gregatā triūpbauit de tyānīs et be/ reticis: et de diabolo: vt patebit i. ix. cātico. Itē si/ cut deū munisuit et ornauit et d̄stantū: illam ple/ be israeliticā monilib⁹ et focalib⁹ que mutuo ab egyptis accepērānt ita pariter xp̄s ornauit et d̄tauit ecclīam suā p̄iō monilib⁹ sp̄ualibus gra/ tiarū et v̄tutū postea monilibus et bonis tēpō/ ralibus per reges et imperatores de populo gētū ad fidē cōuersos: vt patebit in cātico ultimo. Et hoc est q̄d p̄mittit sp̄osus ecclīe sp̄osē sue cū att/ Equitatū modo in currīb⁹ pharaonisā assūmila/ tēre. Et cū postea subdit. Pulchre sunt gene tue et m̄uerulas aureas faciem̄s tibi. Que oia com/ plesit xp̄s in suo adūtu successiūe prout patebit. L̄o Er̄ supra dictis patet septē petitiōes facte in isto p̄iō cātico: quas plebs israelitica sponsa xp̄i cū plebe gētūli de futuro facebat et petebat cōtū/ niae per patriarchas et pp̄hetas et oēs fideles in veteri test. ante adūtu xp̄i cū desiderio. Mā primo petebat osculari per incarnationē. Sc̄do petebat trabi per odore sc̄titatis et doctrine et personalis p̄dicationē. Tertio petebat introduci in cellā sp̄o si per grām sacramētorū et per intelligētā sacre scripture. Quarto petebat plebs gentilis sociari cū plebe israelitica: et p̄ cōsequēs simul trabi et in/ trudi. Quinto petebat dealbari a n̄igredine ido/ latrie et oīs pcti per candores baptisma. Sexto petebat pasci pabulo bonorū ḡre in p̄nitēt ḡlie in futuro. Septimo petebat quiescere et protegi sub vmbra sp̄osū: hic p̄ grāz: et in celo p̄ glāz. Quid/ bus septē petitionib⁹ annuit sp̄osus et p̄missit cō/ plere sub talē cōditōe. s. q̄ plebs israelitica egredie

datur a iugo legis et ceremonij in aduentu xp̄i et plebs ḡerilis egrediat̄ ab idolatria et sequitur apostolos et doctores xp̄i: cui sp̄ōse p̄mittit dare tr̄iu pb̄ et victoriā ī oēs infideles: et p̄mittit eā et orare et ditare bonis sp̄ualib⁹ et etiā t̄p̄alibus. **V**ñ nota q̄ diuitie et reddit⁹ ecclie: i⁹ sunt bona t̄p̄alia: tñ sunt annexa bonis sp̄ualibus. Et i⁹ p̄ murenulas aureas intelligit bona ecclie mere sp̄i ritualia: sicut sunt ḡe facioꝝ et donoꝝ. **S** p̄ vermiculata sive per p̄ucta argentea intelligit bona t̄p̄alita annexa sp̄ualibus quib⁹ ditata fuit ecclie per pr̄incipes m̄udi. Et sic sp̄ōs⁹ p̄mittit ecclie sp̄ōse sue murenulas aureas vermiculatas argento. i. bona sp̄ualia annexa bonis t̄p̄alibus. Itē etiā per murenulas aureas intelligit v̄tutes theologales et dona sp̄ūsc̄i: sed p̄ picturas argenteas intelligit v̄tutes morales: put sunt annexa v̄tutib⁹ et dons supernaturalib⁹: put p̄ficiuntur p̄ dona sp̄ūsc̄i sicut argenti p̄fici et colorat p̄ aurū. **V**ñ bona naturalia et t̄p̄alia cōparant ad supernatura lita sicut argentū ad aurū. Et b̄ de primo canticō.

**C**Incipit secundū canticū.

**V**ñ esset rex i⁹ accubitu suo.  
nard⁹ mea dedit odore suū  
Fascicul⁹ mirthe dilectus  
meus mihi.

Inter v̄bera mea cōmorabitur.  
Botrus cypri dilectus meus mihi  
In vineis engaddi.  
Ecce tu pulchra es amica mea.  
Ecce tu pulchra.

Oculi tui columbarum.  
Ecce pulcher es dilecte mi et decoꝝ.  
Lectulus noster floridus.

Tigna domorū nostrarū cedrina.  
Laquearia nostra cypressina.  
Ego flos campi et lilym cōualliuꝝ.

Sicut lilym inter spinas.  
Sic amica mea inter filias.

Sicut malum inter ligna siluarū.  
Sic dilectus meus inter filios.

Sub vmbra illi⁹ quē d̄siderabā sedi  
Et fructus eius dulcis gutturi meo.

Introduxit me rex in cellā vīnariā.  
Ordinavit in me charitatem.

Fulcite me floribus.  
Stipate me malis.

Quia amore langueo.  
Leua eius sub capite meo.

Et dextera illius amplexabitur me.

Adiuro vos filie h̄ierusalem.  
Per capreas cerolesq̄ camporum.  
Nec suscitetis.  
Nec euigilare faciatis dilectam.  
Donec ipsa velit.

**U**m esset rex in accu. s. sc.

**H**oc est scđm canticus buxus libri in quo salomon cōcatat mysteriū incarnationis xp̄i. **E** Ad cūsus intellectus est notādūz q̄ postq̄ salomō in primo canticō cāta uit desideriū p̄iarchaz et pp̄betaz et om̄m fidelium veteris testamenti de xp̄o futuro. Et exposuit et exspectauit petitionē plebis israelitice petentiō osculari per incarnationē et rabbi p̄ legis euāgelistice p̄dicationē: et introduci treccō cōsiliari p̄ redēptionē c. Et exposuit et petitionē plebis gentilis petentis sociari et dealbari a nigredine et pasci et protegi sub vmbra xp̄i. Et explicauit et r̄missionē xp̄i annuētis petitionib⁹ v̄triusq̄ plebis. Mūc aut̄ in nouē canticis sequētibus salomon cātat effectū et exēcutionē et adimplestōne supradictar̄ petitionē et p̄missionē. **V**ñ postq̄ in primo cantico cātata desideriū et fidem sponse per totū discursuz vet. testa. ab adā v̄sq̄ ad xp̄m: nū aut̄ in nouē canticis sequētibus satissaciendo votis et petitiōib⁹ sp̄ōse cātat totū mysteriū n̄e redēptiōis ab incarnatione v̄sq̄ ad ascētionē et exinde cantat totum discursum ecclie noui testamenti v̄sq̄ ad secunduz aduentū xp̄i et finē seculi. **V**ñ duo facit sp̄ōsus in sequētibus canticis. Nā primo satissacit plebis israelitice sp̄ōse sue: adimplēdo osculū et mysteriū incarnationis n̄e redēptiōis: eo q̄ de illo pp̄lo erat carnē assumpturus et in illo pp̄lo crucifigenus ic. Sed o satissacit pp̄lo gētis ip̄z dealbādo et ad pascua vocādo: et cum plebe fideli satiādo iuxta suā petitionē. **S**ed a pars incipit in cantico octauo. ibi. Duo abiit dilectus tuus. In isto ergo scđo cantico cātatur mysteriū incarnationis figura ratū per osculatū sp̄ōsi et sp̄ōse. Qd̄ quidē mysteriū preuidit salomon in sp̄ū per fabricationē arche et tabernaculi federis: qd̄ deus precepit fabricare ip̄si moysi L̄to. xvi. **V**ñ salomon assumpsit parabolā ad faciēdū istud canticū. **B** Ad cūsus intellectus est primo notandū q̄ quinq̄ cōsiderauit et cōsideratus est salomon in fabricationē illius arche federis. Primo materia er̄ q̄ facta est q̄ ex lignis setbym et etiā cedrinis. Sed cōsiderauit vñctiōne factā ex confectiōe myrrhe et cynamomi ceteror̄ aromatū. Tertio considerauit ea q̄ fuerūt reposita i⁹ archa s. duas tabulas lapides legis: et vñā māne: et virgā sacerdotalem ipsius Aaron. Quarto cōsiderauit duo cherubim super q̄ archa sedebat. Quinto cōsiderauit et cōntēplati⁹ est tabernaculuz intra q̄ arcba illa fuit reposita in quibus quinq̄ mysterijs bene cōsideratis et cōntēplatis preuidit salomon in sp̄ū pp̄betico totū mysteriū incarnationis verbū. Nam per hoc q̄ illa archa facta fuit ex lignis setbym q̄ sunt ligna alzissima et imp̄refactibilia et incōbustibilia et ex

## D. Jacobi de valentia

lignis cedrinis q̄ sunt ligna odorifera et oīs venenī fugatiū preuidit salomō qualiter corpus xp̄i l̄z esset formādum ex genere ipsius adātū nō per seminālē ḡnātōnē sed per sp̄uscti op̄ationem ex puris sanguinibus virginis absq; omni labore stigis peti: immo debebat fugare omne venenum peccati et extinguere et sanare mortuū antiqui serpēti. Itē per hoc q̄ illa archa fuit perpūcta et p̄fusa illo oleo ex unguento ex myrra et ceteris p̄cōfis aromatibus cōfecto: preuidit salomon qualiter illa būanitas sine ille xp̄s iefus erat vngēdus p̄cōlorib⁹ suis oleo donor⁹ sp̄uscti nō ad mē suā: vnde et a quo et de cuius plenitudine omnes eramus accepturi ḡ am p̄o grā. Itē per ea q̄ fue rūt reposita in illa archa preuidit quāt xp̄s erat futurus deus: et bō rex et sacerdos. nā ligna sethy nā et cedrina ex quibus facta est archa figurabat būanitatē xp̄i ex corpore et aīa. Virga aut̄ sacerdotalis figurabat sacerdotū xp̄i. Et vna māne qđide celo descedebat figurabat diuinitatē et tabule legis figurabant regnum xp̄i et sic p̄uidit q̄liter xp̄s erat futurus deus et homo: rex et sacerdos et iudex. Per illa aut̄ duo cberubin in quo sedebat archa dñi preuidit q̄liter xp̄s debebat esse medius inter duo testamēta et sedere super ea. Per hoc aut̄ q̄ illa archa fuit reposita intra tabernaculū: p̄uidit salomon qualiter xp̄s verus deus et bō erat reponendus in vtero virginis marie: et ferendus in eo nouem menses et reponendus in ecclia in eternum: eo qđ illud tabernaculū figurabat primo personā et vterū virginis marie et ex consequenti totam ecclesiaz in qua habitat xp̄s. B. Sz itez est aduertendū q̄ sicut illa archa figurabat būanitatē xp̄i: ita tabernaculū figurabat virginē mariam et ecclesiam: in quo tabernaculo salomō cōsiderauit septē mysteria. Primo q̄ l̄z deus p̄o p̄ceperit fieri archātū tabernaculū: prius factum est. Scđo cōsiderauit materiā ipsius tabernaculi: q̄ ex lignis sethy et cedrinis et etiam cypressinis. Tertio cōsiderauit vunctionē tabernaculi: q̄ ita ex unguento et quinq; aromatibus. s. ex myrra et cynamomo et chalamo et cassia et oleo. Quarto considerauit ornātū: q̄ ex coriñis et diversis florib⁹. Quinto considerauit qualiter archa fuit reposita intra tabernaculum tanq; in p̄prio habitatculo. Serto cōsiderauit illū pp̄lm qui sequebat et circūdabat tabernaculū. Septimo cōsiderabat illā nubē obumb: atēt et cooperentē tabernaculum q̄totū exercitū. Que quidē nubes quatuor faciebat. Nam primo protegebat tabernaculū et totū exercitū in die ab estū ei ardore solis et frigoris et caumatibus et ventis. Scđo in nocte illuminabat tabernaculū et totū exercitū. Tertio dirigebat totū exercitū p̄bendo ip̄i ducatū ut p̄z Ero. vlti. Quarto pluebat māna super exercitū p̄ quo cōsidiano altimēto. Per que quidē mysteria preuidit salomon totū mysteriū fabricationis et cōstructiōnis ecclie: et totū ornātū et oīa dona que ecclia recipit a xp̄o: et totū mysteriū nostrē redēptionis et salutis. Mā per p̄mū. s. q̄ deus qui prius p̄cepit fabricari archā: in tabernaculū fuit prius factus in exercitū: per hoc preuidit salomō q̄ vgo ma-

## Christopolitani Episcopi expositiō

ria et tota ecclia figurata per tabernaculū fuit facta et fabricata ppter xp̄m et nō ecōuerso. Scđo q̄ illud tabernaculū materiale figurabat duplex tabernaculū xp̄i. s. tabernaculū maternū et virginale: in quo xp̄s debebat habitare ēm carnes. Et ex cōsequēti figurabat tabernaculū ecclie mysticū in quo xp̄s debebat habitare p̄ fidē et grām. Qđ tabernaculū mysticū est tota ecclia: ideo per fabri cam illius tabernaculū materialis preuidit salomon q̄liter xp̄s in suo aduentū primo debebat fabricare tabernaculū maternū. s. virginē mariam matrē suā: vt ex ea carnē a sumeretur. Sz per hoc op̄ illud tabernaculū materiale factū est ex lignis sethy bene mūdatis a spinis et levigatis: et ex lignis cedrinis p̄uidit salomō q̄liter xp̄s debebat fabricare matrē suā ex duabus. s. ex carne serbyna et aīa cedrina. A. Ad cuius intellectū est notā dum: q̄ setbym est arbor spinosa nō multū alta: cuius lignū postp̄ est mūdatū a spinis et levigatus a pelle fit albitissimū et imputribile et incōbustibilis: le: per qđ lignū figurabat caro beatissime virginis marie: que l̄z eēt tractata et p̄pagata ex adātamē ante aīationē fuit mūdata a spinis adā per vntū sp̄uscti: q̄ in vētre matris fuit sc̄ificata illa caro anteq̄ aīata vt p̄ maiorī pte tenēt doctores: q̄ qui demisanc̄ificatio nō oportuit q̄ fieret p̄ḡaz gratificantē: cū illa caro ināta non esset capax grā: sed fuit facta per virtutē mūdatū sp̄uscti: sicut exorcizat aqua et oleū p̄secat in chrisma: l̄z sit res ināta. Ita pariter caro virginis fuit per vntū sp̄uscti sc̄ificata et ab oī somite mūdata et facta alba et imputribilis et incōbustibilis: ne aīa in ei p̄sortio posset fedari: sed i ea aīa cedrina absq; oī labē et iniuria posset creari et infundi. B. Ad cuius intellectū est itez notādū q̄ cedrus est arbor: altissima q̄ maritē crescit in libano: et est arbor valde odorifera oīs venenī fugatiua: et iō in mōte libano et vbiq; crescit illa arbor nullū p̄t vivere serpēs: nec vīpera: nec aīal venenosuz. Per qđ lignū figurabat aīa cedrina virginis marie. Hāc enim aīam filius dei creauit et in creādo et gratificando in illā carnē iam primo sanctificatā et mūdata somite ade infūdit: et iō antiquis serpēs nō potuit ipsam mordere: nec suo originalē veneno inficere: et sic duplicitē: tōne illa sc̄issima aīa nō potuit ex p̄sortio carnis contaminari: nec culpā originalē trabere. Primo q̄ illa caro an̄ fuit mūdata q̄ ināta: et iō nō potuit aīam inficere. Scđo rō est: q̄ illa aīa nō fuit creata in puris naturalib⁹: sicut aīe oīm alioz: h̄z simil fuit creata et sc̄ificata et gratificata et infusa. Que quidē sc̄ificatio nō fuit p̄ci purgatiua: h̄z oīs ḡnīs grāz infusa et collatiua et p̄ficiatua et sic fuit ab oī labē p̄cti p̄seruatua: et iō antiquis serpēs nullo pacto voluit ipsaz mordere: nec suo antiquo veneno originalē inficere. B. Ex q̄bus p̄t q̄ illa originalē culpa quā adā trāstulit ex sua psona in naturā n̄am per libidinosam ḡnationē: a cuius natura p̄ carnē libidinosaz trāstulit psonalē i oīs posteros: nō potuit trāsire in persona virginis. Primo ppter sanctificationē carnis factam ante animationē. Secundo ppter gratiā p̄venientē gratificatio-

nē factā in creatiōe aie et aiatiōe carnis: vt sic pecatū nature nō potuit trāsire in psonā h̄gis. Quia q̄diū fuit idividuū et psona huāna sp̄ fuit i grā et deo grata et accepta: et p̄ cōsequēs in p̄io instati sui esse fuit tabernaculū dei effecta: et sic Au. in p̄imo sermōe de natūritate h̄gnis dicit: q̄ ipsa fuit p̄imordiū et exordiū ecclie: et p̄imū mēmbrum xp̄i quo ad ecclēsā nouit testa. in qua xp̄sp̄ grām habi tauit p̄imo. Itē dixit Aug. in eodē sermōe: Quid sustinet: quid sc̄itatis: hec virgo indigere potuit: q̄ ad instar celi cōtinens oīa grātie plenitudinē ac cepit: aut q̄s vñq̄m eius corpe aut aīa locū: potuit inueniēt p̄cti: que ad instar tabernaculū tēplū dñi est effecta. Hec p̄fecto illa domus de qua per salomonē dī. Sapia edificauit sibi domū ex cōdit colūnas septēt. Hanc p̄fecto domum dñi/ na sapientia edificauit: vñr ex qua carnē assumeret et in pua habistaret. Lui nullus patriarcharū: nul lus p̄phetarū est d̄ferēdus ic. Ex quibz p̄tz: q̄ de mēte Aug. fuit q̄ v̄go maria nūq̄ fuit obnoxia cul pe originali: nec aliq̄d p̄ctū potuit b̄fē locū in ea. Ethoc p̄udit salomō in spū p̄fiderado et cōtem/ plādo fabricā illi materialis tabernaculi moysi facti ex lignis setibinis et cedrinis. Tertio p̄tēplā/ do salo. iunctionē tabernaculi p̄udit sc̄ificationē virginis marie: et totius ecclie. L. Quid ei intel lectū ē valde notādū q̄ de p̄cepit moysi Exo. xx. vt d̄iceret quoddā vnguentū p̄ciosissimū ex qnq̄ aromaticis liquoribz. s. ex myrra prima et electa et ex cynamomo et chalamo et casia et oleo oliveti et ex tali vnguento perungeret totā archā et taber/ naculū. Per qd̄ mysteriū p̄euendit salomō sc̄ifica tionē virginis marie et ex p̄sequēti sc̄ificationem et regeneratiōem totū ecclie futurā per passionē xp̄i et ecclastica sacra: inq̄tu isti qnq̄ liquores si gnificabāt virtutes sacrōy fluētes ex passione xp̄i vnde et aduertendū finē Lōstantinū et Jacobū de p̄prietatibz rerū: q̄ myrra est qdā bātilis arbor in arabia: q̄ cū agitātā duobz vñtis cōtrarijs marie ab aq̄lone et austro incipit sudare in vere: et ex ri/ mulis factis in cortice ramorū exist et emanat qdā liquor odorifer et p̄ciosissimus et p̄tuosissimus: et ille liquor dī: myrra pria. Sed q̄ p̄ tales rimulas nō p̄t extre mult liquor: tunc a gricole vulnerat arborē in latere faciēdō gruētē sc̄issuras: et nunc emanat copia liquoris: et tūc totus ille liquor qui emanat in mense Martij et Aprilis tam ex inscī/ sura lateris q̄ ex sudore et rimulis ramorū dī: myrra et electa et p̄batissima ad differētiā sc̄ē myrra que emanat in mēsibz sequētibz qnq̄ est tante duris. A. Que quidē myrra pria obtinet p̄cī patū inter oīs liquorē inutile. Illā p̄io ipa h̄z sit amara: tñ est valde odorifer. Sc̄dō est ab oī cor/ ruptiōe p̄seruatua. Tertio est oīs malibūoris de sc̄icatua et purgatiua. Quarto est oīs inscīsure et vulneris curattua. et oīs doloris remediatua. per quā myrrā figurabāt virtus passiōis xp̄i: ha licet illa passio fuit amara et dolorosa: tñ fuit nobis suavis et odorifer: q̄ odor eius totū orbē penē erant et fuit in h̄gine maria ab omni corruptiōe p̄cti p̄seruatua: et in multis fuit purgatiua pecati originalis et p̄seruatua ab oī actuali p̄ctō

sicut in sobā. bap. et btō n̄scolaō: et in q̄busdaz fuit purgatiua tā actualis q̄ originalis: et sic fuit oīz vulnerū n̄for p̄ctō p̄seruatua: et n̄for dolor reme diatiua: q̄ laquores n̄ros ipse tulit: et dolores no stros ip̄e portauit: cuius liuore sanati sumus. V. Ali bene in illā myrrā intelligitē passio et san/ quis xp̄i. Mā sicut illa myrra materialis non fu dat: nec emanat nisi p̄ agitationē vētorū: et rātorū et p̄ primulas ramoz et p̄ sc̄issurā factā in latere il/ lius arboris: ita xp̄snō emisit merita sue passiōis Ali. oīa sacra nō habet vñtē nisi et sc̄issio et agi/ tationē p̄secutiōe duorū vētorū: et rātorū. s. p̄pli su dacti et gētētis. Mā ad executionē ei p̄ passiōis cō currit cētē senāt̄ scribā et p̄barisēt̄ p̄pli in de ru: et pilat̄ cuī suis ministris q̄ erāt de pplo gētiti. Et sic ex tali p̄secutiōe duorū vētorū: et rātorū fuit xp̄s agitat̄ p̄ alapas et p̄cessiōes et flagella et claua/ tisē manū et pedū: vñr existit sanguis tanq̄ p̄ia myrra. Sz postea p̄ inscīsurā et vñlū lateris exi uit maior abūdātā myrra in remissionē p̄ctō et vñtē et medelā sacro: et latē patebit in. vñ. cātī. Dōdādū in psal. et Salo. in hoc lib. p̄ myrrā sp̄ intelligitē passionē et sanguinē xp̄i. L. Tēcē cyna/ monū est sp̄s aromaticā sapida et odorifera et a corruptiōe p̄seruatua: et calam̄ sue nardus est herba valde odorifera: et oīs fetoris fugatiua: et ca sia est dulcis et lenitua et purgatiua: et oīcum est oīs doloris mitigatiū: et sic q̄ ex his qnq̄ liquo ritibus p̄scit vñlū vnguentū p̄ciosissimū: et odorifera hñs sup̄dictas p̄prietates. s. q̄ tale vnguentū est odoriferū: h̄z sit aliq̄tūlū amaru: tñ efficiē dulce p̄p̄t admīctiōne cynamomi et casie: et tale vñ/ guentū est odoriferū et sapidū et salutiferū: et ab oī corruptiōe p̄seruatū et oīs doloris mitigatiū um p̄ qd̄ figurabāt passio xp̄i faciētis oīs predi cōtōs effect̄ spūales in nobis: et tō mystice i figura p̄cepit de: vt ex tali vnguento vngere taber/ naculū p̄figurādo myrrā et vnguento passionis christi: quo v̄go maria et tota ecclia erat p̄gēda et figurabat illud oleū cathecuminoꝝ et infirmorū et chrisma qd̄ p̄scit ecclia ad līnēdos fideles per lacrim baptimi et p̄firmatiōis et extreme ynciōis. Z. Quo qdē vnguento passiōis xp̄i nō solū fuit p̄ uncta ecclia et oīs fideles: h̄z etiā ipsa v̄go maria in sua creatiōe et p̄io instati sui eē: vt dictū est: q̄ illa grā sc̄ificatiōis q̄ fuit sc̄ificata: non fuit ipsi collata nisi per merita passiōis xp̄i: h̄z p̄ alī mo dū. Mā in oībz nobis fuit purgatiua p̄cti: h̄z in vir gine maria fuit illa grā ab oī p̄ctō p̄seruatua vt dictū est. Ex quo p̄tz q̄ v̄go maria ita fuit redē p̄ta p̄ christū et ei p̄passiōne ficut ceteri fideles. Mā illa grā ita traxit vñtē ex passiōe xp̄i: sic grā q̄ fuit nos oīs nos baptizati: h̄z illa eadē grā q̄ nos pur gavit a p̄ctō subueniēdo: vñlē aut̄ maria p̄serua uit preueniēdo put dictū est: et si q̄s vñtē obstat: q̄ in p̄ceptiōe h̄gis xp̄s nō dū fuerat passus. Rūdet h̄m Iōero. in sermōe de assumptionē h̄gnis et h̄m Aug. biponosticō contra Pelagianos q̄ christus nō solū ante suaz passionē: sed etiā ante suā incar nationē tam dispēlabat gatiā et merita sue et passio nis: vnde anteq̄ patere iā miserat discipulos ad p̄: edicandū et baptizādū: cui⁹ baptism⁹ dabat p̄ BB iij

# D. Jacobi de valentia

merita sue passionis: q: ipsi heri et hodie et in seculo ad Heb. vi. de qua materia satis dictum est in psal. xlvi. Et in expositione sup Alagnificat. **L** Per ornatum autem tabernaculum ex varietate cortinarum et florum prudens Salomon ornameta diversarum virtutum quibus ipsi ornata matrem suam: de quod debebat carnem asumere et in qua non solus tamquam in tabernaculo sponsalis esset etiam tamquam in tabernaculo materno debebat spes etiam buanari. Quia virgo maria prius fuit sponsa quam mater Christi: q: prius enim cepit Christus metu per gratiam a carmine: ut inquit Augustinus in libro de sancta virginitate. Ita per hoc quod illa arca federis fuit posita in illo materia et tabernaculo veteris leonis: prudens Salomon qualiter Christus deus et homo debebat reponi et per nouem menses carnaliter portari in utero virginis ipsius beate marie matris sue. Ita per hoc quod dominus sedes in arca federis super cherubinum et infra tabernaculum et de tabernaculo loquebatur Moysi et per moy toti populo: prudens Salomon qualiter verbum divinum erit stans in arca buanitatis et intra uterum virginis debebat sanctificare Iobanem baptistam in ventre matris suae id est existens ut ero matris fecit eam euangelizare quod dixit. **A**lagna fiscata a mea domini regis: q: filius loquebatur per os matris sicut ante fuerat locutus per ora prophetarum. Ita per hoc quod illa nubes pregebat istud tabernaculum in die ab estu et ardore solis: et in nocte illuminabat tabernaculum et dirigebat et ducebat totum exercitum et pluebat fugiter illud manna ad cibum et refectionem illius populi: prout dicitur Salomon qualiter sponsus sanctus debebat obumbrare virginem Mariam in sua annunciatione et qualiter virgo maria debebat recipere verbum dei utrumque missum a patre tamquam panem utrumque absconditum ad vitam et salutem et refectionem omnium fideliuum. Que quidem virtus sponsus sancti formauit corpus Christi in utero virginis et puris sanguinibus et perseveravit virginem ab omni corporali corruptione et ea in perfecta et integra virginitate seruauit. Et sic manifestus in illo tabernaculo virginale carnaliter per nouem menses et spiritualiter imperpetuum et est qualiter istud tabernaculum domini non solus figurabat tabernaculum Christi materialiter: quod fuit virgo maria: sed et tabernaculum mysticum quod fuit tota ecclesia. et ideo sicut salomon per illam fabricam arcae et tabernaculum prudens fabricationes corporis Virginis marie in sua concepcione et creatione et prudens mystrium incarnationis: et prudens oes dignitas virginis marie superadictas: ita pariter prudens totas fabricationes et regenerationes totius ecclesie. prout dicitur enim qualiter istam ecclesiam Christum et duobus signis scilicet scyphynis et cedrinitis: id est et duobus populis scilicet ex Israeltico et gentilium debebat fabricare. Secundo qualiter vnguento sue passionis myrrino debebat per sacramenta perungere. Tertio diversitate donorum et gratiarum et virtutum decorare et ornare. Quarto christus debebat se in hac ecclesia tamquam in tabernaculo mystice includere per fidem et gratias. Ita prudens qualiter sponsus sanctus debebat super istam ecclesiam iucundare et illumine et pregere et regere et dirigere: et super ea fructus gratiarum et donorum et manna sacra et fugiter pluere ad nutritionem et refectionem et sanitatem fideliuum. et sic per fabricam et mysticam illius archae et tabernaculi prudens Salomon

# Christopolitani episcopi Expositio.

ritum incarnatiōis et ecclesie fabricatiōis fecit bene ceterū in quo cātētū et explicat oīa supradicta. Et ideo istud cātētū pīus bīfīcāt de mysterio incarnationis et de beatissimā virgine maria quod fuit tabernaculum Christi mater, nū. ex sequentiā tātīfīcāt de tota ecclesia: q: est tabernaculum mysticum in quo Christus sitat per fidem et gratiam: quod plebs Israeltica despōsata per prophetā de futuro petebat in pīo cātētū a Christo spōsō suo personaliter et spūnā litter per incarnationē osculari et trahi et in thalamū introducti: et plebs getētis petebat cū altera sociari et dealbari: et verrāt plebs facta una sponsa petebat sicut a Christo pasci et sub umbra illius preget et quiesceret. Et quod sponsus promisit utriusque petitioī anuerterat satisfacere: id in pīo cātētū exequitur de admī pletione pīmī. Et sic Salomon introduxit sponsam ad loquendū agēdō grās: qui recepit osculum et bīfīcāt cū incarnationis a sponsō. **A**līzā est aduertēdū quod in illa bīfīcāt incarnationē quod denotat intelligit pī a cōcubitu et apłecū in pīo cātētū fuit facta triplex vīto pīo vīto personalis vībi cū illa bīanitatē assūpta. Scđo vīto maternalis Christi cū maria mīre sua. Tercio vīto mystica et sponsalis Christi cū ecclesia: et sic dicitur istarū vītonū bīfīcāt istud scđum cātētū: et ideo iste dialogus potest ē pīo iter bīanitatē assumptā et vībū. Scđo inter Virginem marīam et Christum filium suū. Tercio inter ecclesias et Christum sponsū suū. Sed quod ista triplicatio fuit celebrata in persona Virginis marie in pīmī ex puris sanguinib⁹ eius vībū assumpti carnē et in spā maria pīo Christus despōsauit ecclesiam: id in toto isto cātētū ipsa pīt loq. pī bīanitatē Christi assumptā et pī tota ecclesia. Et sic ergo maria pīo in persona sui: qui recepit Christum in utero suo per carnē et fidem: et ex sequentiā agit grās in persona ecclesie: cui ipsa est mēbris pīmū: et agit grās in persona sui: inquit meruit enim dei electa inter omnes mīlieres: et singularis in pīcipiēdo Christi et portando et partiendo Christum ultra legē altarū mulierū. **B** Ad cuius intellectū est: notandum est Aug. in sermōne primo de annūciātione quod in illa bīfīcāt incarnationē et acceptu filii tota maledictio eue mutata est in bīfīcātōne marie: nam eue dictū est quod obedisti serpenti recte multiplicabo erūnas tuas: et in dolore paries pīcepī tuos recte. **S**ed marie dictū est: Ave grā plena dīns tecū: bīn dicta tu in mulierib⁹. Et sponsus tu supuentet in te recte. Ita per Elizabeth dictū est ipsi. Bīfīcāt fructū recte tuis tuis. Unde quod eue cū ceteris oīib⁹ alijs mulierib⁹ dictū est ut pīcipēt pīcepī: siuos cū fedatib⁹ ibidē et corruptiōe et portaret eos cū grauedie et mīlitib⁹ plēti miseria et pareret cū dolore et malo corruptiōe: et sola ergo maria acceptus Christus sine fedatate forte ibidē ex solo ope sponsi et portauit cū gaudio sine grauedie et miseria: et pīgit sine dolore et cū integratōte Virginitatis. Et sic ille acceptus Christus bīfīcāt non attulit mīris maledictiōne altarū mīlieb⁹ immo abstulit oīes illas maledictiōes: et attulit ipsi perarias bīfīcātōes. Dicit ergo maria grās ago deo meo quod impluit desiderium meū et totius ecclesie fideliū: nam ego petebam ipsōna totius ecclesie osculari et trahi a sponsō et introduci in thalamū eius: sed totū hoc pīpletū est in me: quia ventre meū virginalem fecit thalamū in quo volui habitare in sua incarnationē: quia ex me voluit carnē assumere: et in